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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je podat ucelený přehled o současné legislativě,

směrnicích a metodických příručkách, které upravují provádění spisové služby. V další části

se podrobněji zaměřím na normy stanovující podobu spisové služby v prostředí obcí

s rozšířenou působností. Součástí práce bude i praktická část zaměřená na analýzu již

zavedené spisové služby Městského úřadu v obci Sušice a na následné vypracování či

aktualizaci základních metodických příruček a směrnic pro tuto obec dle požadavků současné

legislativy.

Klíčová slova: veřejná správa, dokument, evidence, skartace, archivnictví

Abstract

The aim of the bachelor theses is to provide complete overview of contemporary

legislation, directives and methodical manuals which regulate the implementation of records

management. The next part is focused on regulations prescribing form of records management

in an environment of municipalities with extended scope. One of the sections of the theses

will also be practical part focused on analysis of established records management of the

municipal office of Sušice and also making or actualization basic methodical manuals and

directives according to requirements of contemporary legislation.

Key words: public administration, document, record, shredding, archival science
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Úvod

Tato bakalářská práce je rozdělena na dva základní oddíly. Tím prvním je teoretická

část, jejímž cílem je podat přehled o současné legislativní úpravě v oblasti spisové služby,

která jakožto odborná správa dokumentů získává v posledních desetiletích na významu.

V první kapitole se zabývám definicí pojmu spisová služba a následně také jejímu

účelu potažmo výhodám, které vyplývají z jejího efektivního vedení.

Díky neustálému narůstání množství dokumentů, se oblasti spisové služby po několika

staletích trvajícího vývoje postupně dostává mnohem větší pozornosti a jednotliví původci pro

ni vyčleňují samostatné pracovníky, někdy (v případě dostatečné velikosti původce) dokonce i

celá pracoviště. Aby však mohli těžit z výhod, které spisová služba přináší, musí být nejprve

zavedena na určitých základech, které pak ovlivňují její finální podobu a výkonnost.

Druhá část první kapitoly je věnována problematickému vztahu mezi spisovou službou

a archivnictvím. Oba tyto instituty jsou v mnoha aspektech provázány, spisová služba té

archivní předchází a to je hlavní důvod jejich častého a chybného zaměňování (na příklad

v oblasti terminologie). V konečném důsledku tak může v určitých případech dojít i k jejich

úplnému ztotožnění. Nejmarkantněji je tato vzájemná blízkost viditelná na společném

historickém vývoji, kterému je věnována pozornost v poslední části první kapitoly.

Právě nastínění vývoje spisové služby pokládám za nezbytné. Je nutné objasnit, jaké

elementy měly na její rozvoj vliv a které naopak zapříčinily situaci, kdy byl její vývoj

zpomalen nebo dokonce zastaven. V neposlední řadě lze z historického vývoje zjistit, na

jakých základech a v jakém prostředí se začaly objevovat první snahy o legislativní úpravu

této oblasti.

A právě po nastínění kontextu vývoje spisové služby následuje stěžejní kapitola celé

teoretické části, tj. současná legislativní úprava. Ta je rozdělena na právní předpisy, které jsou

věnovány přímo spisové službě, potažmo archivnictví a na ostatní předpisy.

V první skupině se jedná především o zákon č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové

službě a jeho prováděcí vyhlášku č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby.

Nejprve se věnuji struktuře a stručnému nastínění obsahu obou norem, následně pak jejich

přínosem pro oblast spisové služby a v neposlední řadě také jejich novelizacím.

Kromě těchto předpisů, které jsou přímou úpravou spisové služby, však existuje i řada

dalších, které byly přijaty v souvislosti s realizací elektronizace veřejné správy. Tento proces

postupně rozšiřoval trend užívání dokumentů v digitální podobě, a tak bylo nezbytné právně

upravit aspekty jejich používání, což bezesporu mělo a stále má značný dopad na způsob
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nakládání s dokumenty při výkonu spisové služby. Při výčtu prvků legislativního rámce

spisové služby se tak nelze omezit pouze na výše zmíněný zákon o archivnictví a spisové

službě a jeho prováděcí vyhlášku.

Druhým oddílem této práce je praktická část. V jejím rámci jsem si stanovila za cíl

zúročit nabyté znalosti z teoretické části a zhodnotit tak již zavedenou spisovou službu

konkrétního původce – Městského úřadu v Sušici.

Vzhledem k charakteru vybraného původce, tj. obce s rozšířenou působností pokládám

za nezbytné vymezit nejprve jeho povahu. V první části je tedy definována územní

samospráva, jejímž prvkem obce jsou, dále pak samotná obec s rozšířenou působností a její

povinnosti při výkonu spisové služby.

Další část je již věnována samotnému původci. Nejprve se zabývám strukturou

Městského úřadu Sušice a následně zavedenou spisovou službou. Mým cílem nebylo

bezmyšlenkovitě popisovat její jednotlivé fáze, protože právě jejich přesný průběh je obsahem

legislativní úpravy. Naopak se zaměřuji na případné nedostatky v interních předpisech, které

mají za úkol upravit specifika konkrétního původce. Po zjištění všech relevantních informací

jsem přistoupila ke zhodnocení stavu spisové služby Městského úřadu v Sušici a k návrhu

řešení nedostatků, které považuji za závažné.
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Teoretická část

1 Spisová služba

Pojem spisová služba je nejčastěji definován jako odborná správa životního cyklu

dokumentu, přičemž životním cyklem je myšlen proces řádného příjmu, evidence,

rozdělování, oběhu, vyřizování, vyhotovování, podepisování, odesílání, ukládání a vyřazování

ve skartačním řízení, a to včetně kontroly těchto činností.1 Pro tyto účely se za dokument

v dnešní době považuje každá písemná, obrazová, zvuková nebo jiná zaznamenána informace,

ať již v podobě analogové či digitální, která byla vytvořena původcem nebo byla původci

doručena.2 De facto se jedná o hmotné vyjádření těchto informací (tj. sdělení, které má

význam pro jeho příjemce nebo pro toho, kdo jej přijímá), na jejichž sdělování a zpracovávání

je lidská společnost založena.3

Vzhledem k neustálému narůstání objemu dokumentů, jenž je charakteristické pro

rozvoj moderní společnosti, je pro všechny typy institucí klíčové, aby byla jejich pravidla pro

jednotlivá stádia životního cyklu dokumentu jasně definována. Mezi hlavní příčiny

stoupajícího vertikálního ale i horizontálního rozsahu dokumentů (kromě často zbytečné

přebujelosti byrokracie a neefektivní administrativy) patří4:

1. rostoucí objem hospodářské činnosti;

2. stále větší složitost státní správy;

3. zvyšující se nutnost operativnějšího a rychlejšího řízení;

4. potřeba současné informovanosti většího počtu pracovníků a stupňů řízení;

5. zdokonalování reprodukční techniky

Zavedení efektivní spisové služby, která je realizována v souladu s právními předpisy a

jinými zásadami, pak přináší užitek nejen pracovníkům dané instituce, ale i celé společnosti.

Je tak umožněno poměrně rychlé dohledání dokumentů různého typu, důsledné sledování

pohybu dokumentů, jejichž životní cyklus stále nebyl ukončen a výrazně tak snížit riziko

1

Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů.

2 Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů.

3 KUNT, M., LECHNER, M. Spisová služba. Praha: Leges, 2015, 15 s.

4 SMUTNÁ, K., BITTNER, I., ONDŘEJKOVÁ, O., ŠTROBLÍK, V. Spisová a archivní služba ve státní správě, samosprávě

a v podnikatelské sféře. Praha: Linde, 2005, 10 s.
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ztráty dokumentu, či jednotlivých informací, popř. vniku určitých nejasností a komplikací

v rámci správního řízení nebo soudního řízení.

V návaznosti na výše zmíněné výhody vedení efektivní odborné správy dokumentů, je

spisová služba provozována u původců5 různého charakteru. Kromě tzv. veřejnoprávních6

původců, kteří mají zákonem stanovenou povinnost vést spisovou službu a jsou v témže

zákoně taxativně vymezeny, se jedná i o původce (většinou soukromoprávní povahy), kterým

tuto povinnost zákon neukládá. Spisová služba je i pro ně cenným zdrojem informací -

uceleným informačním systémem, který zpravuje organizaci (firmu) o jejím hospodářském

chodu a současně se jedná také její o strategický nástroj řízení.7

1.1 Základní cíle spisové služby

Aby mohla spisová služba plnit své funkce a konečné cíle, musí být nejprve dosaženo


[…]


1. Úvodní ustanovení

V této první části by mělo být uvedeno, pro jakého původce je interní nařízení určeno.

Nedílnou součástí je také preambule, která odkazuje na další interní nařízení původce a právní

předpisy, které by mohly výkon jeho spisové služby ovlivnit. V neposlední řadě je vhodné

uvést účel, za kterým byl spisový řád vydán, a zvolenou formu vedení spisové služby.

2. Základní pojmy

Vzhledem k tomu, že ne všichni zaměstnanci mají hlubší povědomí o všech aspektech

spisové služby, je vhodné, aby spisový řád uváděl definice všech pojmů, se kterými se

pracovník Městského úřadu může dostat do styku.

3. Příjem dokumentů

Městský úřad zde uvede všechny formy podání, na jejichž základě dokumenty přijímá.

Doporučuje se odděleně popsat příjem digitálních a analogových dokumentů. Zvlášť důležitá

je úprava postupů v situaci, kdy je Městskému úřadu doručen poškozený analogový

dokument, digitální dokument, který obsahuje škodlivý kód apod. Zároveň by toto ustanovení

mělo být zaměstnancům návodem v otázce, v jakých případech podání nemají přijmout,

uvádět akceptované datové formáty a přenosné technické nosiče dat a popisovat postup při

kontrole autentizačních prvků digitálních dokumentů.

4. Autorizovaná konverze

Autorizovanou konverzi pro vlastní potřebu úřadu Městského úřadu v Sušici provádí

živnostenský odbor. Je však nutné podrobně popsat postup evidence nově vzniklých

dokumentů.

5. Označování

Označování dokumentů může probíhat pouze formou jednoznačných identifikátorů nebo

s v kombinaci s podacím razítkem, jak je tomu v případě MěÚ v Sušici.
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6. Jiný převod dokumentů (neautorizovaná konverze)

Zpravidla se jedná o pořizování prostých kopií, u kterých je zaručena pouze shoda

obsahu s originálem. Nicméně i jejich způsob evidence a nakládání je nutné zařadit do

spisového řádu.

7. Evidence

Základní evidenci samozřejmě zajišťuje elektronický systém spisové služby. Existují

však případy, kdy je část dokumentů vedena v samostatných evidencích. Tyto případy je

vhodné uvést právě ve spisovém řádu. V případě Městského úřadu se jedná o samostatnou

evidenci dokumentů, které obsahují utajované informace.

8. Rozdělování a oběh dokumentů

Kromě přesného popisu postupu při rozdělování a oběhu dokumentů, je tako kapitola

nezbytná pro stanovení pravidel postupu dojde-li k chybnému přidělení.

9. Vyřizování dokumentů

Je nutné taxativně vymezit všechny způsoby, kterým MěÚ své dokumenty vyřizuje a

zároveň zajistit zaznamenání vybraného způsobu do evidence (ať už centrální nebo

samostatné).

10. Tvorba spisu

Tvorba spisu značně souvisí s předchozí kapitolou. Vzhledem k tomu, že existují dva typy

tvorby spisu (spojováním dokumentů a pomocí sběrného archu), je vhodné definovat, jakým

způsobem budou spisy vytvářeny. V případě využití obou způsobů je nutné vymezit, kdy a za

jakých podmínek se oba způsoby aplikují.

11. Vyhotovování dokumentů

Aby měli vyhotovené dokumenty různého charakteru odpovídající podobu, je vhodné

ji detailně popsat a rozšířit seznam příloh spisového řádu o šablony s hlavičkou a dalšími

náležitostmi.
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12. Podepisování dokumentů, užívání razítek

Pravidla pro podepisování jsou sice uvedena v organizačním řádu MěÚ, nicméně jejich

součástí nejsou zásady pro užívání elektronických autentizačních prostředků. Pravidla užívání

razítek nejsou uvedena ani v organizačním řádu, proto je vhodné je upravit alespoň v tomto

nařízení.

13. Odesílání dokumentů

Tato kapitola by měla určit, jakým způsobem jsou dokumenty odesílány, kdo rozhoduje o

daném způsobu odeslání a také postup v případě, že se nepodaří dokument doručit adresátovi

apod.

14. Ukládání dokumentů

Tato část životního cyklu je sice spisovým řádem MěÚ Sušice již upravena, nicméně je

vhodné ji doplnit také o způsob ukládání digitálních dokumentů nebo tzv. hybridních spisů,

které jsou tvořeny jak analogovými dokumenty, tak i těmi digitálními.

15. Předkládání dokumentů uložených ve spisovně

Tato problematika je upravena v souladu s potřebami MěÚ v již vytvořeném spisovém

řádu a je možné ji v původní podobě převzít.

16. Spisová rozluka

Pro případ spisové rozluky, která nastává při zániku původce nebo při jeho

restrukturalizaci je nutné stanovit přesná pravidla pro zacházení s dokumenty a omezit tak

možnost jejich ztráty na minimum.

17. Skartační řízení

Problematika skartačního řízení je již upravena ve vydaném Spisovém s provozním řádu a

lze ji (po výše zmíněné nesrovnalosti týkající se skartačního protokolu) převzít.

18. Vedení spisové služby v mimořádných situacích

V případě, že nastane situace, kdy MěÚ nebude umožněno vykonávat spisovou službu

klasickým způsobem, vykonává jí v listinné podobě. Je ovšem jeho povinností upravit
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podrobnosti jejího vedení (především označování a evidenci dokumentů, způsob jejich

vyřizování, odesílání a ukládání ve spisovém řádu).

19. Řízení a kontrola

Předposlední kapitola by měla určit osoby, které jsou odpovědny za výkon spisové

služby jako celku, ale také osoby odpovědné za správné zacházení s dokumenty

v jednotlivých fázích jejich životního cyklu.

20. Závěrečná ustanovení

V poslední části je pak uveden datum, od kterého je tento vnitřní předpis platný a

účinný.
