V Praze, dne 31. 8. 2016

Posudek bakalářské práce Anety Kavalové „Legislativní úprava spisové služby a analýza a revize

spisové služby Městského úřadu v Sušici“ (Legislation in the area of records

management, analysis and revision of records management in municipal office of Sušice)

Autorka svoji práci rozložila do dvou částí, kdy v první se věnuje obecné právní úpravě

spisové služby v České republice, v druhé pak komparaci legislativní úpravy a konkrétního výkonu

spisové služby na úrovni územně samosprávného celku, konkrétně Městského úřadu v Sušici.

V první části se vyrovnala se základním přehledem platných právních předpisů včetně jejich

přechozího vývoje a některých významnějších novelizací. V základním přehledu správně a také ve

správné posloupnosti představuje zákon o archivnictví, jeho prováděcí vyhlášku pro oblast spisové

služby a Národní standard pro elektronické systémy spisové služby, aby se pak dále věnovala zákonu

o elektronických úkonech a autorizované konverzi a zákonu o elektronickém podpisu, přičemž

nezapomněla reflektovat i zcela nově platné nařízení Evropského parlamentu a Rady EU o

elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru, které zásadním způsobem vstupuje do

oblasti elektronického dokumentu a jeho validity. Kromě krátkého retrospektivního úvodu k dějinám

spisové služby věnovala prostor také vysvětlení současných trendů spisové služby zjednodušeně

v současnosti shrnovaných pod pojem e-Government. Zde sice opakuje některé optimistické teze,

které projekty e-Governmentu a obecně e-dokumentu v souvislosti s veřejnou správou od počátku

doprovázejí, k jejich realistickému zhodnocení však může dojít jen v souvislosti s praktickou

zkušeností, kterou lze obecně získat až s hlubokou praxí a životními zkušenostmi.

V druhé části autorka obecně popisuje legislativní rámec územní samosprávy, obce

s rozšířenou působností a konečně takém implementací povinnosti výkonu spisové služby na

konkretizovaného původce, kterým je v tomto případě město Sušice (Městský úřad Sušice). Uvedla

základní normy pro spisovou službu a systémy elektronické spisové služby tohoto města, provedla

komparaci spisové normy s platnou vyhláškou o podrobnostech výkonu spisové služby. V zásadě

správně chápe, jakým způsobem se provádí analýza stavu spisové služby u původce. Dospěje ve své

práci k některým konkrétním závěrům a doporučením, které srozumitelně fázuje do jednotlivých částí

procesů souvisejících s oběhem dokumentu uvnitř původce. Analýza výkonu spisové služby

konkrétního původce a komparace s právní úpravou patří k nejsložitějším procesům, vyžadujícím

opět kromě znalostí obecného právního rámce, interních předpisů i hlubokou znalost skutečného

výkonu spisové služby původce a jeho typických agend. Při zjednodušené komparaci prováděné

modem norma versus norma bez možnosti hloubkové analýzy typu norma versus praxe se autorka se

zadáním vyrovnala velmi dobře.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako velmi dobře.
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